DECRETO  N.º 025/2006
SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2007.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 397/04 de 26 de outubro de 2006.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2007 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

0500 - DEPTO MUNICIPAL DE SAÚDE

0501 - DIVISÃO DE SAÚDE

10.301.0003.1004 – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos
0217 – 44905200 – Equipamentos e Material  Permanente

Fonte de Recurso - 01303.................................................................R$               10.000,00

0600 -  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.1006 – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos
0106 – 44905200 – Equipamentos e Material  Permanente

Fonte de Recurso - 01103.................................................................R$               15.000,00

0800 – DEPTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.452.0003.2019 – Manut. Ativ. Div. Obras e Serviços Urbanos

1469 - 339030000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso - 01050..................................................................R$               5.000,00

1000 – DEPTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2022 – Manut. Ativ. Divisão Ação Social

0200 – 33903000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$               10.000,00

1100 – DEPTO DE AGROPECUARIA

1101 – DIVISÃO DE AGROPECUARIA

20.606.0020.2023 – Manut. Ativ. Divisão de Agropecuária

0205 – 44905200 – Equipamentos e Material  Permanente

Fonte de Recurso - 01000.................................................................R$                6.000,00

                          Artigo 2º -  Para cobertura do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado recurso proveniente do provável excesso de arrecadação verificado.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  26  de abril de 2007.

                                                                                    NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

            EXERCÍCIO DE 2006       (Excluídas as Operações de Crédito)
             MESES              RECEITA DO MÊS – R$       RECEITAS ACUMULADAS – R$

	JANEIRO..........                    304.069,08                                       304.069,08

FEVEREIRO.....                    514.997,22

         819.066,30

MARÇO............
     456.609,89

      1.275.676,19

ABRIL...............
                   497.925,82

      1.773.602,01

MAIO................                     550.878,47                                        2.324.480,48

JUNHO.............                     539.938,94                                        2.864.419,42

JULHO.............                     539.133,52                                        3.403.552,94

AGOSTO.........                      495.064,82                                       3.898.617,76

SETEMBRO....                      505.107,65                                       4.403.725,41

OUTUBRO......                      477.615,12                                       4.881.340,53
NOVEMBRO...                     523.031,41                                       5.404.371,94
DEZMBRO.....                      819.341,89                                       6.223,713,87

 EXERCÍCIO DE 2007   (Excluídas as Operações de Crédito)

           MESES            RECEITA DO MÊS – R$        RECEITAS ACUMULADAS – R$

JANEIRO..........                    361.917,08                                       361.917,08
FEVEREIRO.....                    596.574,54

     958.491,62
MARÇO............
    477.907,06

  1.436.398,68

MARIA EDINA DE OLIVEIRA BOFF                      NORBERTO GOEDERT

Tec. Contábil CRC. Nº. 29714/0-8                                      Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 025/2007
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO VERIFICADO ATÉ O MÊS  DE  MARÇO, ENTRE A ARRECADAÇÃO PREVISTA E A REALIZADA, CONSIDERANDO-SE AINDA A TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO.

1 – Previsão da Receita para o exercício de 2007........................

6.350.000,00

2 – Receita arrecadada 1º. Período ano em curso.........................

1.436.398,68

3 – Receita arrecadada 1º. Período ano anterior...........................              1.275.676,19

4 – Receita arrecadada 2º. Período ano anterior...........................              4.948.037,59
5 – Excesso arrecadação utilizado a abertura de Crédito.............                            0,00

       I – PROJEÇÃO DA RECEITA PARA 2º. PERIODO DO EXERCICIO EM CURSO
                  4.948.037,59         X        1.436.398,68                                   5.571.441,02
                                         1.275.676,19
       II – DEMONSTRAÇÃO DO CALCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Previsão da Receita para o ano em curso....................................       =       6.350,000,00

Arrecadação:
a) 1º período do ano em curso................
  1.436.398,68

b) 2º. Período do ano em curso

            com base na projeção item I...............        5.571.441,02                   7.007.839,70
      EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO................                       657.839,70
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO UTILIZADOS PELO DECRETO

 Nº. 25/2007..........................................................................................              46.000,00

                                      SALDO POSITIVO............................

      611.839,70

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE ,26  DE ABRIL DE 2007
MARIA EDINA DE OLIVEIRA BOFF                                         NORBERTO GOEDERT

 Téc. Contábil CRC Nº. 29714/0-8                                                         Prefeito Municipal